PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI
Estado da Bahia

 Avenida Sete de Setembro, 320, Centro – Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA – https://www.camara.araci.ba.gov.br

cmvaraci2017@gmail.com

                 GABINETE DO VEREADOR LEONARDO CARVALHO DOS REIS

13 de dezembro de 2023

“Indica melhorias e ampliação da Barragem

do Garimpo, localizado no povoado do

Barbosa, no município de Araci, Bahia.”

INDICAÇÃO Nº 59/2023

Apresento aos meus pares, com base no artigo 129 inciso I do Regimento

Interno, a presente indicação a ser encaminhada a Senhora Prefeita, apoio a melhorias

e ampliação da Barragem do Garimpo, localizado no povoado do Barbosa, no

município de Araci, Bahia.

JUSTIFICATIVA

A ampliação da barragem do Garimpo, no Povoado do Barbosa, é uma medida

crucial para atender às crescentes necessidades de abastecimento de água na região.

Além do consumo humano, a ampliação beneficiará a agricultura local,

permitindo a irrigação de terras e impulsionando a produção agrícola, contribuindo

assim para o desenvolvimento econômico da região.

A região enfrenta períodos de escassez hídrica, especialmente durante estações

secas. A expansão da barragem proporcionará uma reserva estratégica, reduzindo os

impactos de possíveis crises de abastecimento.

O aumento da capacidade de armazenamento desse açude, centrado

primordialmente no abastecimento de água, não apenas atende às demandas

imediatas da comunidade, mas também representa uma medida estratégica para

garantir a segurança hídrica e o bem-estar duradouro da região.

https://www.camara.araci.ba.gov.br/

2

Portanto, solicito o apoio e a análise positiva desta indicação, confiante de que a

ampliação desse importante recurso hídrico, não apenas suprirá necessidades

fundamentais, mas também pavimentará o caminho para um futuro mais próspero e

sustentável para todos.

Atenciosamente,

LEONARDO CARVALHO DOS REIS

Vereador